
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
  Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações - Pregão Eletrônico  

São Carlos, Capital da Tecnologia 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024 
 

PROCESSO Nº 5914/2024 
 

ERRATA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS COM 
SISTEMA DE ENERGIA FOTOVOLTAICO, NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
No edital do certame em epígrafe, com veiculação em 21/05/2024, na página nº 27, no ANEXO X, onde se lê:  
 
“(EMPRESA), inscrita no CNPJ sob o nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX, e inscrição estadual XXXXXXXXXXX, com sede à 
(ENDEREÇO), neste ato representada por (NOME), profissão, portador do RG XX.XXX.XXX-X, do CPF nº XXX.XXX.XXX.-XX, 
vem em atenção ao edital do Pregão Eletrônico nº 052/2024, declarar que: 
 
(  ) possui pleno conhecimento do objeto ao licitado e que não constatou erros, omissões ou discrepância com relação as peças 
que compõem o edital. 

 
ou 
 
(  ) efetuou prévia visita ao local onde será realizada a  e que não constatou erros, omissões ou discrepância com relação as 
peças que compõem o edital. 
 
OBS: A visita técnica é opcional, mas se for realizada, este documento deve ser vistado pela Secretaria Municipal de 
Esporte e Cultura e apresentado junto com os documentos de habilitação.” 
 
Leia-se:  
 
“(EMPRESA), inscrita no CNPJ sob o nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX, e inscrição estadual XXXXXXXXXXX, com sede à 
(ENDEREÇO), neste ato representada por (NOME), profissão, portador do RG XX.XXX.XXX-X, do CPF nº XXX.XXX.XXX.-XX, 
vem em atenção ao edital do Pregão Eletrônico nº 052/2024, declarar que: 
 
(  ) possui pleno conhecimento do objeto ao licitado e que não constatou erros, omissões ou discrepância com relação as peças 
que compõem o edital. 

 
e 
 
(  ) efetuou prévia visita ao local onde será realizada a  e que não constatou erros, omissões ou discrepância com relação as 
peças que compõem o edital. 
 
OBS: A visita técnica é obrigatória, e será emitido Atestado de Visita Técnica devidamente assinado pelo Departamento 
de Transporte. Este documento deve ser apresentado juntamente com os demais documentos de habilitação.” 
 
 

 Ficam ratificados os demais itens não conflitantes com este. 
 
 

São Carlos, 29 de maio de 2024 
 
 
 
 
 

Hicaro L. Alonso 
Pregoeiro 


